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Lénda: Mendim mbi projektligjin “Pér disa shtesa né ligiin nr.71/2016 “Pér kontrollin
kufitar”,

MINISTRISE SE BRENDSHME
Tirané

Né pérgjigje t& shkresés tuaj nr. 6837/1 Prot., daté 27.08.2019, me ané s& cilés kérkohet
mendim mbi projektligjin “Pér disa shiesa né ligjin nr.71/2016 *Pér kontrollin kufitar”,
né térési drafti vlerésohet i hartuar konform ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale ", i ndryshuar.

Duke iu referuar relacionit shpjegues. ky projektligj &éshté pérafruar pjesérisht me
Direktivén 2004/82 CE e Ké&shillit t& Evropian t& datés 29 prill 2004 "Mbi detyvrimin e
transmetimit ¢ ¢ dhénave ¢ pasagjerit (API)" si dhe me Direktivén 2016/681 &
Parlamentit dhe Késhillit Evropian t€ datés 27.04.2016 “Mbi pérdorimin e ¢ dhénave &
regjistrit 1 emrit té pasagjerit (PNR) me qéllim parandalimin, zbulimin, hetimin dhe
ndjekjen e veprave penale me géllime rerroriste dhe krimeve 1é rénda”.

NE két# kuadér. Zyra e Komisionerit ka analizuar projektligjin né raport me dispozitat e
akteve t€ lartpérmendura, si edhe me “Opinionin mbi mbrojtjen e ¢ dhénave personale
né pérpunimin e 1é dhénave 1é pasagjeréve 1€ transportit ajror (PNR) " 1€ datés 19 gusht
2016, t& K&shillit té Evropés.

Nga sa mé sipér. konstatohet se n& projektligjin e propozuar jané pérfshiré té gjithé
dispozitat e kétyre akteve. me pérjashtim t€ pikave t& méposhtme pér & cilat do &
sugjeronim pérfshirjen né& projektligj, duke marré parasysh ndikimin g& mund t& shkaktojé
pérpunimi i t& dhénave t& PNR-ve, tek privat¥sia dhe mbrojtja e t& dh&nave personale.

Né kété kuadér vlerésojmé qé&, pas pikés 2. t& nenit 19/1, t& shtohet njé pik& me kéte
pérmbajtje: “Transmetimi i t¢ dhénave béhet népérmjet metodés sé “shtvijes”, me
pércaktim té garté té periudhés fillestare té mbajtjes dhe masave té pérshtatshme té
sigurisé .
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Ky sugjerim vien me g¢llim pérafrimin me nenet 3 dhe 8 & Direktivés 2016/681, n& 1€
cilén parashikohet se, transmetimi i t& dhénave népérmjet metodés s& “shtytjes”
konsiderohet se ofron nj& nivel mé t& larté t& mbrojtjes sé t& dhénave dhe duhet & jeté ¢
detyrueshme pér & gjithé transportuesit ajror. “Metoda e shtytjes™ nénkupton metodén
me 1€ cilén transportuesit ajror transferojné 1& dhénat PNR. t& listuara n& nenin 19/2. n€
bazén e t& dhénave 1€ pasagjerit ¢ administrohet nga NIP. Masat e nevojshme pér
pérdorimin ¢ metodés sé “shtytjes™ pér transportuesit ajror duhet (& sigurohen nga NIP.

Referuar pikés 37, t& preambulés sé Direktiviés 2016/681, sugjerojm€ g€ pas pikés 2. &
nenit 19/2, 1€ shtohet njé piké me k& pérmbajtie: “Ndalohet mbledhja dhe pérpunimi i
1& dhénave sensitive”. Autoritetet kompetente ¢ pérftojné 1€ dhénat PNR mund t¢
pérpunojné & dhena sensitive né rrethana (& jashtézakonshme dhe ngushi@sisht @
justifikuara. Opinioni i sipérpérmendur i KE-sé, thekson ndalimin ¢ p&rdorimit sistematik
nga ana e autoriteteve kompetente t& 1€ dh€nave sensitive. dhe pércaktimin ¢ kétij
parashikimi si parim.

Me qéllim pérafrimin me nenin 13 & Direktivés 2016/681, sipas 1€ cilit pasagjerét duhet
té informohen né lidhje me mbledhjen e t& dhénave PNR dhe 1€ drejtat e tyre si, ¢ drejta
pér informim, akses. korrigjim dhe fshirje ¢ & dhénave, sugjerojmé q¢ pas pik¥s 3. t&
nenit 19/9, t& shtohet pika 4 me ké& pérmbajtie: “C'do pasagjer gézon té drejtat e
parashikuara né legjislacionin pér mbraojtjen e 1€ dhénave personale, si e drejia pér
informim, akses, korrigjiim dhe fshirje 1é 1é dhénave,

Gjithashtu sugjerojmé gé né t& gjithé tekstin e projektligjit. termi “Oficeri i Mbrojijes sé
té Dhénave ", 1€ zévend&sohet me termin e pérdorur né legjislacionin shqiptar “Personi i
ngarkuar pér mbrojijen e té dhénave . duke e shogéruar me akronimin (DPO), i cili i
referohet termit né anglisht Data Protection QOfficer. t& pérdorur né nenin 3 t& Direktivés
2016/681.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,
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